Quoi de plus insensé que de disputer avec celui qui n'admet rien si ce n'est les paroles de l'Écriture, mais dont lui seul se réserve l'interprétation, en jugeant, de manière étonnante que tous les autres délirent ? Mahomet, pour ne pas être obligé de concéder la fausseté de sa cause si la question était examinée avec une méthode rationnelle, fermait d'avance toute possibilité de discussion, promulguant une loi contraire pour ses disciples. Aussi, Luther, en supprimant tous les principes dialectiques devant le sien, ne peut pas trouver le début ou la fin d'une discussion, si elle est établie. En effet, n'accepter que les Écritures et les interpréter sans loi et suivant l'arbitre de chacun revient à n'accepter aucun principe de discussion fixe et certain. Pour cette raison, les pauvres luthériens, à la manière des Sarrasins, ne peuvent pas découvrir leur propres sottises ou celle de leur maître, et quant à nous, nous ne pouvons pas faire autre chose, lorsque nous discutons avec eux, que gaspiller notre temps et nos efforts.⁵⁶⁵

Or cette dialectique n'est pas seulement la dialectique de l'École. Malgré une ascendance expressément aristotélicienne, et une opposition déclarée à la méthode protestante, la dialectique de Cano renvoie en fait explicitement à l'héritage du *De inventione* d'Agricola, notamment dans sa définition concrète de la fonction de l'*ars dialectica*⁵⁶⁶. L'importance méthodologique conférée aux lieux communs marque de ce point de vue un tournant de la théologie catholique, qui, pour s'exprimer dans un antagonisme résolu avec les *loci* melanchthoniens, n'en aboutit pas moins à une évidente harmonisation des formes d'écriture de la théologie savante :

⁵⁶⁴ *Ibid.*, p. 98-100.

⁵⁶⁵ *Ibid.*, p. 99-100 : « Quid autem stultius, quam cum eo disputare, qui nihil admittit nisi Scripturae verba, sed huius interpretationem sibi uni reservans, reliquos omnes existimat miris modis hallucinari ? Mahometus, ne si res esset via & ratione explorata, in male suscepta causa cedere cogeretur, omne disputationis aditum lege suis edita praeclusit. Et Lutherus disserendi principia suis universa tollens, si disputationem instituat, nec aditum nec exitum poterit reperire. Perinde enim est Scripturas solas sine lege & pro cuiusque interpretatas arbitrio accipere : ac si nullum fixum certumque disserendi principium acceperis. Quapropter miseri Lutherani, haud secus atque Saraceni, nec suas nec magistri possunt ineptias deprehendere : nec nos cum iis disserendo aliud possumus, quam tempus & operam ludere. »